ҚАЗАҚСТАН  ХАЛҚЫ
АССАМБЛЕЯСЫ
ШЕШІМ
	[image: ]
	АССАМБЛЕЯ
НАРОДА  КАЗАХСТАНА
РЕШЕНИЕ

	ҚАЗАҚСТАН ХАЛҚЫ АССАМБЛЕЯСЫ ШЕШІМ АССАМБЛЕЯ НАРОДА КАЗАХСТАНА РЕШЕНИЕ ҚАЗАҚСТАН ХАЛҚЫ АССАМБЛЕЯСЫ ШЕШІМ АССАМБЛЕЯ НАРОДА КАЗАХСТАНА РЕШЕНИЕҚАЗАҚСТАН ХАЛҚЫ АССАМБЛЕЯСЫ ШЕШІМ АССАМБЛЕЯ НАРОДА КАЗАХСТАНА РЕШЕНИЕҚАЗАҚСТАН ХАЛҚЫ АССАМБЛЕЯСЫ ШЕШІМ АССАМБЛЕЯ НАРОДА КАЗАХСТАНА РЕШЕНИЕ ҚАЗАҚСТАН ХАЛҚЫ АССАМБЛЕЯСЫ  ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН – ЕЛБАСЫ

2

город Нур-Султан 			№                    	      от 28 апреля 2021 года

Председательствовал Назарбаев Н.А.

[bookmark: _GoBack]	Присутствовали: (по списку)

Повестка дня XXІX сессии Ассамблеи народа Казахстана:

«30 лет единства, мира и согласия»
(Назарбаев, Токаев, Кушербаев, Азильханов, Санай, Кайрыев, Гловацкая, Мустафаев, Ауезова, Сулейменов, Больгерт, Выблов, Альмадиев, Ахметов)

1. Согласиться с предложениями:
	  	1) Первого Президента Республики Казахстан – Елбасы о передаче права возглавлять Ассамблею народа Казахстана Президенту Республики Казахстан;
	 	2) Президента Республики Казахстан о закреплении статуса «Почетный Председатель Ассамблеи народа Казахстана» за Первым Президентом Республики Казахстан – Елбасы.
		2. Правительству Республики Казахстан внести проект Указа Президента Республики Казахстан, предусматривающий внесение соответствующих изменений в Указ Президента Республики Казахстан от
7 сентября 2011 года № 149 «О Положении об Ассамблее народа Казахстана».
3. Секретариату Ассамблеи народа Казахстана:
1) внести на утверждение обновленные составы Ассамблеи народа Казахстана и Совета Ассамблеи народа Казахстана;
2) совместно с министерствами информации и общественного развития, образования и науки, культуры и спорта Республики Казахстан, акимами городов Нур-Султана, Алматы, Шымкента и областей принять меры по продвижению принципов казахстанского патриотизма, гражданского равноправия, объединяющей роли государственного языка, единства в многообразии, постоянной модернизации нации.
4. Министерству информации и общественного развития Республики Казахстан совместно с Ассамблеей народа Казахстана, Министерством образования и науки Республики Казахстан, Институтом прикладных этнополитических исследований выработать подходы по продвижению принципов интеркультурализма с последующей их реализацией.
5. Комитету национальной безопасности Республики Казахстан совместно с Ассамблеей народа Казахстана, министерствами иностранных дел, информации и общественного развития Республики Казахстан принять меры по пресечению переноса любого внешнего конфликтного потенциала на территорию Республики Казахстан и на ее граждан.
6. Министерству внутренних дел Республики Казахстан совместно с Комитетом национальной безопасности и Генеральной прокуратурой в соответствии с законами и международными обязательствами страны обеспечить привлечение к строгой ответственности лиц, призывающих к дестабилизации и нарушению порядка.
7. Министерству иностранных дел Республики Казахстан внести предложения по продвижению «народной дипломатии» и активизации взаимодействия с бывшими гражданами Республики Казахстан за рубежом, их объединениями и организациями для поддержания и развития духовной и культурной связи с Казахстаном.
8. Министерству информации и общественного развития Республики Казахстан совместно с Ассамблеей народа Казахстана, акимами городов Нур-Султана, Алматы, Шымкента и областей обеспечить:
1) эффективность деятельности Ассамблеи народа Казахстана в качестве действенного института профилактики и противодействия вызовам, способным нанести ущерб межэтническому согласию в стране;
2) функционирование советов матерей и советов общественного согласия Ассамблеи в качестве площадок широких межэтнических коммуникаций;
3) дальнейшее продвижение благотворительных мероприятий Ассамблеи народа Казахстана как примеров высокого гражданского патриотизма.
9. Акимам городов Нур-Султана, Алматы и Шымкента, областей усилить работу домов дружбы как центров межэтнического общения, благотворительности, волонтерства и изучения государственного языка, а также принять меры по укреплению их материально-технической базы.
10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Администрацию Президента Республики Казахстан.

          Первый Президент
Республики Казахстан – Елбасы                                        	           Н.Назарбаев

image1.jpeg
f///rrr’ /
Q,“s\\\\\\\\’:

”,
-\